
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 103 - DOE de 26/05/2022 - Seção 1 – p.31 
 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS nº 54,  de 25 de maio de 2022 

  

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais 

de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, 

decorrentes de Emendas Impositivas, para o financiamento de ações e serviços para assistência 

integral à saúde da comunidade e dá providencias decorrentes 

 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do 

Estado de São Paulo; 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008, que em seu artigo 3º contempla a previsão de transferência aos 

Fundos Municipais de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e 

epidemiológicos vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela 

Secretária de Estado da Saúde; 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu artigo 1º, prevê as transferências aos Fundos 

Municipais de Saúde para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes 

de programas e estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações 

emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 

- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 

assistência à saúde à população; 

- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as Emendas Impositivas de 

2022 e integram o orçamento da Pasta; 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do 

Sistema Único de Saúde, 

 

Resolve: 

 

 Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria 

de Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para 

cumprimento das Emendas Impositivas, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de 



 

 

2

assistência à saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e 

Descentralizado no Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 

 

 Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos 

sociais, conforme o art. 166, parágrafo 10º da Constituição Federal. 

 

 Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos 

Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no 

custeio de ações de saúde e investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 

 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de 

Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços 

realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da 

Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

 

 Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANEXO I 

(a que se reporta a Resolução SS- 54, de 25 de maio de 2022) 

ITEM EMENDA MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

001 2022.007.34835 ÁGUAS DE SÃO PEDRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

002 2022.020.36085 AGUDOS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

003 2022.092.35719 ÁLVARO DE CARVALHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$100.000,00 

004 2022.020.36096 AMÉRICO BRASILIENSE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

005 2022.234.37354 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

006 2022.078.38734 ANGATUBA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

007 2022.033.35858 APARECIDA D'OESTE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

008 2022.083.38641 APARECIDA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$200.000,00 

009 2022.007.34832 APIAÍ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$150.000,00 

010 2022.007.34086 ARAMINA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 



 

 

3

011 2022.033.38011 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
CUSTEIO R$100.000,00 

012 2022.063.37743 ARAPEÍ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição equipamentos 
odontológicos para  Unidade 

Básica de Saúde, PSF e 
Posto de Saúde 

R$100.000,00 

013 2022.007.39688 ARARAQUARA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$200.000,00 

014 2022.007.34382 ARARAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

015 2022.066.39683 ARARAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio de insumos e/ou 
equipamentos médicos-

hospitalares 
R$100.000,00 

016 2022.063.37143 AREIAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

017 2022.033.35859 AREIÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

018 2022.092.35808 ASPÁSIA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

019 2022.083.38651 AVANHANDAVA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$250.000,00 

020 2022.066.38339 BADY BASSITT 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Ações de investimento e/ou 
custeio para saúde na 

primeira infância 
R$50.000,00 

021 2022.063.37145 BANANAL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

022 2022.234.38627 BATATAIS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$99.693,00 

023 2022.020.36086 BAURU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

024 2022.020.36068 BILAC FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

025 2022.020.36079 BIRIGUI FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

026 2022.020.36084 BOA ESPERANÇA DO SUL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

027 2022.020.36073 BOITUVA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

028 2022.176.38479 BOM SUCESSO DE 
ITARARÉ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

029 2022.020.36078 BREJO ALEGRE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

030 2022.092.35782 BREJO ALEGRE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$50.000,00 

031 2022.176.38483 BRODOWSKI FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$200.000,00 

032 2022.083.38646 CABREÚVA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$400.000,00 

033 2022.063.37660 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 



 

 

4

034 2022.078.37188 CAIABU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

035 2022.092.35811 CAIABU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$80.000,00 

036 2022.048.38806 CAMPOS DO JORDÃO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$127.653,00 

037 2022.063.37838 
CAMPOS NOVOS 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$150.000,00 

038 2022.078.37189 CÂNDIDO MOTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$150.000,00 

039 2022.063.37642 CANITAR FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

040 2022.020.38004 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
CUSTEIO R$300.000,00 

041 2022.083.38650 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$800.000,00 

042 2022.234.39955 CASA BRANCA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

043 2022.176.38485 CASTILHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
CUSTEIO R$200.000,00 

044 2022.234.38587 CASTILHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

045 2022.078.37192 CERQUILHO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

046 2022.078.37194 CESÁRIO LANGE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

047 2022.020.36076 CONCHAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

048 2022.078.38124 CORONEL MACEDO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

049 2022.078.37198 DOIS CÓRREGOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$150.000,00 

050 2022.066.37766 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

051 2022.078.37202 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

052 2022.092.35780 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

053 2022.020.36082 DUMONT 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

054 2022.176.38488 ELIAS FAUSTO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$200.000,00 

055 2022.048.38240 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$50.000,00 

056 2022.234.38401 ESTRELA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

057 2022.092.36012 ESTRELA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$200.000,00 

058 2022.078.37205 
EUCLIDES DA CUNHA 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$70.000,00 



 

 

5

059 2022.063.37662 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

060 2022.033.35856 FLOREAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

061 2022.092.35715 FLORÍNEA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

062 2022.033.35861 GÁLIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

063 2022.033.35862 GUAPIAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

064 2022.234.38505 GUAPIAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

065 2022.176.38490 GUAPIARA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

066 2022.033.35863 GUARANTÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

067 2022.092.35784 GUARIBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$100.000,00 

068 2022.033.39843 IBIRÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

069 2022.066.38317 IBITINGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

070 2022.063.37753 IBIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

071 2022.033.35864 IGARAÇU DO TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

072 2022.020.36077 IGARAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

073 2022.078.37208 INDIANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

074 2022.020.36080 IPAUSSU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

075 2022.078.38603 IPERÓ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$200.000,00 

076 2022.234.38515 IPIGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.307,00 

077 2022.234.38511 IRAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

078 2022.078.37220 ITAJU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

079 2022.092.35778 ITAJU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

080 2022.066.36203 ITAPETININGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio - Saúde da Mulher R$92.000,00 

081 2022.092.35740 ITAPIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
PARA O USO DA VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA 
R$100.000,00 

082 2022.063.37667 ITÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

083 2022.176.38492 ITAQUAQUECETUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$400.000,00 

084 2022.007.34373 ITARARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

085 2022.010.37898 ITARIRI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$87.653,50 



 

 

6

086 2022.066.39682 ITIRAPINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de veículo para 
transporte sanitário 

(deliberação CIT Nº 13 de 
13/02/2017) 

R$150.000,00 

087 2022.020.36071 JABOTICABAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

088 2022.048.38242 JABOTICABAL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$100.000,00 

089 2022.092.35787 JABOTICABAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$100.000,00 

090 2022.063.37769 JAMBEIRO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

091 2022.234.37323 JANDIRA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

092 2022.066.34836 JOANÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de veículo para 
transporte sanitário 

(deliberação CIT Nº 13 de 
13/02/2017) 

R$120.000,00 

093 2022.092.35814 JOÃO RAMALHO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$80.000,00 

094 2022.020.36072 JUMIRIM FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

095 2022.007.34374 JUQUIÁ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$300.000,00 

096 2022.083.38645 JUQUIÁ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$250.000,00 

097 2022.063.37610 LAGOINHA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$150.000,00 

098 2022.007.34415 LARANJAL PAULISTA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$200.000,00 

099 2022.063.37843 LAVRINHAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

100 2022.092.35698 LAVRINHAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

101 2022.007.34448 LEME FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$200.000,00 

102 2022.092.35771 LINS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$200.000,00 

103 2022.063.37639 LUPÉRCIO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

104 2022.033.35865 MACATUBA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$50.000,00 

105 2022.092.35777 MACATUBA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$80.000,00 

106 2022.234.38590 MACAUBAL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

107 2022.092.35802 MACEDÔNIA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

108 2022.033.39841 MAGDA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

109 2022.066.34842 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de veículo para 
transporte sanitário 

(deliberação CIT Nº 13 de 
13/02/2017) 

R$190.000,00 

110 2022.078.37238 MARABÁ PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$70.000,00 

111 2022.092.35801 MARINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$50.000,00 



 

 

7

112 2022.092.35799 MIRA ESTRELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$85.307,00 

113 2022.033.39840 MIRASSOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

114 2022.063.37583 MIRASSOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$180.000,00 

115 2022.007.34834 MOCOCA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$300.000,00 

116 2022.010.37901 MOGI DAS CRUZES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$800.000,00 

117 2022.066.35146 MOGI GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

118 2022.033.35870 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

119 2022.176.38494 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$600.000,00 

120 2022.066.36201 MONGAGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de veículo para 
transporte sanitário 

(deliberação CIT Nº 13 de 
13/02/2017) 

R$80.000,00 

121 2022.176.38493 MONGAGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$400.000,00 

122 2022.083.38643 MONTE APRAZÍVEL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$327.807,00 

123 2022.020.38007 MONTE MOR 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$90.000,00 

124 2022.010.37903 NANTES FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

125 2022.033.35872 NHANDEARA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

126 2022.033.35873 NOVA GRANADA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

127 2022.234.38521 OLÍMPIA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$300.000,00 

128 2022.066.36196 ORLÂNDIA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$150.000,00 

129 2022.066.34843 OSASCO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição  de unidade móvel 
de serviços odontológicos 

R$380.000,00 

130 2022.010.37909 OURINHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de aparelho de 

Raio X R$200.000,00 

131 2022.078.37241 OURINHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE MUTIRÃO - OFTALMOLOGIA R$500.000,00 

132 2022.033.35875 PALMITAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

133 2022.078.37246 PANORAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$80.000,00 

134 2022.020.36087 PARAIBUNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

135 2022.010.37911 PARANAPANEMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

136 2022.033.35876 PARISI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

137 2022.020.36074 PAULÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$160.000,00 

138 2022.078.38423 PEDERNEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 



 

 

8

139 2022.066.34855 PENÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Apoio às ações de saúde do 
munícipio - Semana do Bebê 

: um penapolense feliz 
R$100.000,00 

140 2022.020.36075 PINDORAMA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição Equipamentos de 
saúde (ultrassom, raio-x, 

entre outros) 
R$50.000,00 

141 2022.083.38640 PINHALZINHO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$150.000,00 

142 2022.234.38601 PIQUEROBI FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

143 2022.063.37577 PIRASSUNUNGA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$280.000,00 

144 2022.234.38526 POLONI FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$50.000,00 

145 2022.078.37260 POMPÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

CUSTEIO DHS - DEPTO 
SAUDE DE POMPEIA - CNPJ 

57.266.025/0001-59 
R$100.000,00 

146 2022.078.37267 PONGAÍ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

147 2022.066.35000 PORTO FERREIRA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio - aquisição de 
equipamentos médicos/ 

hospitalares 
R$100.000,00 

148 2022.092.35796 POTIRENDABA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

149 2022.033.35877 QUEIROZ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

150 2022.063.37680 QUELUZ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

151 2022.007.34083 RAFARD 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$200.000,00 

152 2022.063.37139 RAFARD 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

153 2022.078.38289 REGISTRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

154 2022.176.38499 RIBEIRÃO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

155 2022.063.37845 RINCÃO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

156 2022.176.38498 RIO DAS PEDRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$500.000,00 

157 2022.020.37013 RUBIÁCEA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de  Equipamentos 
área da saúde (ultrassom, 

raio-x, entre outros) 
R$50.000,00 

158 2022.092.35795 SANTA CLARA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VAN R$160.000,00 

159 2022.176.38502 
SANTA CRUZ DAS 
PALMEIRAS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CUSTEIO R$500.000,00 

160 2022.063.37616 SANTA ISABEL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$155.307,00 

161 2022.083.38649 SANTA RITA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$200.000,00 

162 2022.092.35793 SANTA RITA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VAN R$160.000,00 

163 2022.092.35789 
SANTANA DA PONTE 
PENSA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA R$150.000,00 

164 2022.176.38503 
SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CUSTEIO R$600.000,00 



 

 

9

165 2022.234.38593 
SANTO ANTÔNIO DO 
ARACANGUÁ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

166 2022.010.37919 
SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VAN R$180.000,00 

167 2022.092.35812 SANTO EXPEDITO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$80.000,00 

168 2022.083.38637 SANTOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

169 2022.092.35697 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VAN R$150.000,00 

170 2022.007.39731 SÃO CARLOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

171 2022.020.36982 SÃO CARLOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Custeio de cirurgias eletivas 
realizadas no sistema 
municipal de saúde 

R$200.000,00 

172 2022.092.35757 SÃO JOÃO DA BOA VISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$100.000,00 

173 2022.010.37922 SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$120.000,00 

174 2022.020.36100 SÃO MANUEL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$50.000,00 

175 2022.048.38701 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA O 

HOSPITAL MUNICIPAL VILA 
SANTA CATARINA 

R$500.000,00 

176 2022.066.38347 SÃO PAULO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

UBS Vila Esperança (Dr. 
Cassio Bitencourt) -Custeio - 
apoio às ações de saúde do 

município 

R$62.143,00 

177 2022.066.37140 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

UBS Itaim Paulista- Dr. 
Paulo .Gouveia - Custeio 

e/ou Investimento - apoio às 
ações de saúde do município 

R$50.000,00 

178 2022.066.37138 SÃO PAULO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

UBS Butantã - Custeio e 
apoio às ações de saúde do 

município 
R$90.000,00 

179 2022.048.38694 SÃO VICENTE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$150.000,00 

180 2022.176.38506 SERRANA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$400.000,00 

181 2022.176.38510 SERTÃOZINHO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

182 2022.078.38252 SETE BARRAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$150.000,00 

183 2022.010.37937 SOROCABA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$180.000,00 

184 2022.234.38602 SUD MENNUCCI FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$100.000,00 

185 2022.020.36099 TAPIRAÍ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$50.000,00 

186 2022.083.38644 TAPIRAÍ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$250.000,00 

187 2022.048.38245 TAQUARAL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

R$50.000,00 

188 2022.010.37939 TAUBATÉ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA 

R$180.000,00 

189 2022.010.37938 TAUBATÉ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$300.000,00 



 

 

10 

190 2022.007.34084 TEJUPÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

191 2022.007.34371 TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

192 2022.033.35857 TORRINHA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

193 2022.176.38512 TREMEMBÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$400.000,00 

194 2022.020.36933 TUPÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

195 2022.033.35879 TUPÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

196 2022.234.37350 UBARANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

197 2022.176.38513 UBATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$200.000,00 

198 2022.234.38389 UBATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

199 2022.092.35781 VALPARAÍSO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS R$50.000,00 

200 2022.063.37650 VERA CRUZ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$100.000,00 

201 2022.066.35153 VINHEDO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio - Saúde da Mulher R$80.000,00 

202 2022.092.35788 VITÓRIA BRASIL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO R$80.000,00 

203 2022.020.36091 VOTORANTIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE CUSTEIO R$150.000,00 

R$30.037.870,50 

 

 

 


